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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 

 của Sở Nông nghiệp và PTNT   

 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác bình đẳng giới năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai 

thực hiện công tác về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; các quy định của 

Nhà nước về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phân biệt đối xử về 

giới và ảnh hưởng của bạo lực trên cơ sở giới. 

b) Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức nhằm thay đổi hành vi thực hiện 

bình đẳng giới; tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ 

và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.  

2. Yêu cầu: Từng bước nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, 

ngành, có bất bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất bình đẳng giới cao, giảm dần số 

vụ bạo lực trên cơ sở giới. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tiếp tục rà soát, đánh giá các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai (nếu có) để 

nâng cao hiệu quả hoạt động, tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình ở những địa 

bàn, lĩnh vực còn tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ 

sở giới. Chủ động bố trí kinh phí, khuyến khích huy động các nguồn lực để duy trì 

và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.  

2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến, giáo dục chính 

sách, pháp luật về bình đẳng giới. 

3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và lồng ghép vấn đề 

bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. 

4. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí trong dự toán 

hàng năm để duy trì, mở rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả (nếu có), góp 

phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ bất bình 

đẳng giới. 

5. Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 (từ ngày 15/11 đến 15/12/2024) 
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6. Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm về bình đẳng 

giới giữa các cơ quan, đơn vị trong ngành với các cơ quan, đơn vị thuộc các Sở, 

ngành khác trong việc nhân rộng các mô hình truyền thông về bình đẳng giới hiệu 

quả, có nhiều cách làm hay, sáng tạo trong quá trình triển khai thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí 

từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành (nếu có); hoặc 

được lồng ghép vào các nhiệm vụ khác của phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở: Căn cứ vào tình hình thực tế để 

xây dựng kế hoạch hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 

phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị mình; báo cáo kết quả thực hiện 

về Sở (qua Phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 25/11/2024 để tổng hợp và báo cáo 

cho cơ quan thẩm quyền theo quy định. 

2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ Sở: làm đầu mối tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, 

các đơn vị trong việc tổ chức thực hiện, đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả theo 

quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 

 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Yêu cầu Trưởng các phòng Sở; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Sở Lao động TB&XH; 

- Đảng ủy Sở; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, P.TCCB Sở.Bình 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

              Võ Quốc Hùng 
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